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Foch iutro przyjezdia do Warszawy

Nastroje stolicy.
(Od naszego warszawskiego (korespondenta).

W arszawa, 16. lutego.
(A) Z dawnych-czasów'rosyjskich pozostałą w ( 

Warszawie wielkie rozmiłowanie w plotce pohtji- 
cznej. Im plotka, jest bawteiej niedorzeczną, tem 
•vfciększem się icjeszy powodzeniem i. tern h«s*nie#~ 
szych -znajduje słuchaczów

Do takich plotek bardzo sensacyjnych należa
ła wiadomość, że musiano aresztować nadzwy
czajnego komisarza rządu na Warszawę, pana A- 
retisza. Pod'cza$ rewizyi u wodzów bolszewickich 
znaleziono dokumenty, z których miało wynikać 
jasno, że pan komisarz nadzwyczajny utrzymuje 
z bolszewikami stosunki ; rpwygotowuffe dla nich 
grunt w Warszawie. Wówczas źardarrńerya przy
stąpiła do uw ięzieni zdradzieckiego komisarza, 

Ocz,rwista w  całej tej bajce niema ani cienia 
prawdy. Ludzie, nawykli za czasów rosyjskich do 
tego, że najważniejsze wypadki polityczne się roz
grywały pod osłona tajemnicy i n’e były'dostępne 
dla prasy, zarówno polskiej, jak i rosyjskiej i że 
skutkiem tego nie można było ich skon irolować, 
po dawnemu wierzę każdej, choćbytti&ipotwomiej- 
szej plotce. Poprrs.u nie zdają sobie sprawy, że 
lieraz każdy taki. wypadek, choćby nawet areszto
wanie komisarza nadzwyczajnego^ odrazn się dc- 
sfe3>‘e na szpalty prasy i może wejść na Porządek 
dzier.ńy obr.adr sejmowych pod formą interpelacyi 
ałbo wniosiku nagłego.

Pytań e przecież, skąd ta plotka powstała? 
późne się na to złożyły przyczyny. A więc prze- 
dewszystkieip aresztowanie głównych wodzów 
ko-manizmiu warszawskiego w mieszka ni te na ulicy 
Natołińslćej, Jialeźąccm do wyższego urzędnika 
nfaisferyaitaego pana Grabowskiego. Uwolnienie 
tego urzędnika po 48 czy też nawet 24 godzinach 
Słóraa czorto powolnością .pana Anusża, sympaty
zującego im cichu *e swymi wspólnikami. Tym
czasem1 .uwolnienie było następstwem żezrmnfl 
pana Grabowskiego, że nie w idział o niczein, gdy 
go paru znajomych dawni ciszy eh, gdy jeszcze na
leżał czynnie do partyi socjalistycznej, wprosiło 
tera" o możność zejścia się.w  jeigo mieszkaniu. — 
Władze zawierzyły, '-o pan Grabowski pofprostu 
yrnadł przez zbytnią uprzejmość towarzyską, i 
przywr&cily mu wolność. ■

Pana Truskiera, Warszawrkiego-Warskiego, 
Ciszewski sgo wraz t  żo-ną Wera zatrzymano. Jest 

Ciatf dalszy na str. 2- gtej.

Jutro przyjeżdża Foch d<- Warszawy!
Warszawa, 16. lutego. 

<TeIef.) (mj. Pizyjazj wanzaata locha do 
Wai izaw y ustalone na piątek, 2G. bm.

Warszawa, 1®. tyiego.
,, (Teiel.j (m)... Z ^ar-j^:^vi*gnalizuią. Prasa 
frąocaska omawia żywe podróż raay.szaika Rocha

do -Warszawy, przyczem podkreśla, ze marszałe* 
Focl jest specyałistą w tworzeniu t  zr». -.kordo
nów1* czyli ubez.deczea wojsk, dla ziem. w który cń 
ma się odbyć plebiscyt. Przyjazd marszałka Fo- 
vha do Warszawy łączą także ,te sprawa. usta<eni« 
wschodrich1 grapie Rzeczy Dospolitej ocłskiej.

Bezprzykładny fakt w dziejach Stanów Zjednoczonych,
PRASA POTĘPIA STANOWISKO WILSONA.

Wiedeń, 18 %tego.
(PAT.) B. K; z  Amstuaam.il ló bm.: Wedle

,.N. York Heralda* z  powodu ustąpienia Lansijjga: 
Zarzut nieprawnego przyw iaszcżełda sobłę kom
petencji urzędowej, który u }dynił Wilson lamJn- 
gowl, jest bezprzykjpdnym w historyl któregokol- 
wiek departamentu stanu. Ludność, chce pognać 
wszystkie okoliczności towarzyszące, którebw 
mogły wyjaśnić'ten niezwykły krok prezydenta 
„Evening Post“ pisze: Nie możęntly pojąć, jak mo
żna czynić zarzut człow iakowi,, który kierował na 
wat ?ańs:\vrai, kiedy kapitan zachorował. Także r 
większość innych pism amerykańskich ootepia 
stanowisko Wllsapa. .

KONGRES BĘDZIE SIE NARADZAŁ NAD 
USUNIĘCIEM WILSONA.

' Kraków, 18. lutego.
(PAT). (Radio). Waszyngtoński Korespondent 

,£cho dc Pan-'5" donosi,, że według- przekonania 
.członków, kongresu ustąpienie Lfcnslitga pociągnie 
za sobą przesilenie rządowe. Przvw6dcy party!

kongresu małą naradzać sto poważnie nad śroa 
kami, któretoc m vtm  zastosować w celu usumecin 
Witsona I zastąpienia go wlcearlezydentem,

no BIAŁEGO DOMU WEZWANO SPFCYAT.t- 
STÓW CHORÓB NERWOWYCH

Nowy JoA, 18 foriegc 
(PAT.) Havas. Waszyngtoński kare»ondeiu 

dziennika ,.N. Y. News“ donosi, że w Waszyngto
nie obiega pogłoska, iż ubiegłej nocy zostali pow,> 
łani do Białego Domu spmyaliści arfrófo nerwo
wych dż. Berami i dr Creyson.

MOZG WILSONA STALE ATAKOWANY,
Kraków, 18 lutego.

(FAT). (Radio z Poldhu) Z Chicago donosu 
że dr. A. D. 'Bevih- przewodniczący amerykań
skiego stowarzyszenia lekarskiego utrzymuje, ja
koby mózg prezydenta Wilsona był stale ataków a- 
ny wskutek szoku paraiłtt czuego któremu Wtl- 
son dawniej uległ.

Nowa zwyżka taryty usooowej i iowarowej na kolejach
Warszawa. 18, lutego, 

(PATJ. Mim ster4 kole;- .żelaznych kowjąjjikujc: 
Niepomierni wzrost cen w ostatnim miesiącu za 
wszelkie artykuły, tak żywnościowe, jak i budp- 
v. lane, oraz podrożenie w związku z tem zarówno 
kosztów utrzymania personąh kolejowego, jako- 
też wydatków eksploatacyjnych natury technicz
nej, spowodowały, ii wpływy z kolei przesta'y 
pokrywać wydatki Wobec teśp. ministerstwo ko
lei żclaznycih w porozumieniu z ministerstwem 
skarbu, oraz przemysłu i handlu ustanowiło od 
dnia U marca br- podnieść dotychczas oboAyiąz'-.!-

j^ce taryfy' osobowe j towarowe. Podwylższenie 
to wobec różnych wysokości stosowanych tarti 
w rozmaitych dzielnicach ma stanowić 1) av zakre
sie taryfy osobowej na kolejach okręgów wa- 
szaW'kiego, wileńskiego i. poznańskiego 50 prc. U. 
wyjątkiem opłat za klasę 1 w okręgu poznańskim, 
które z uwagi na ich w y s o k o ś ć ,  podnosi się tylko 
o .50 ;prc,), na kolejach zaś okręgu radomskiego : 
okręgów małopolskich 30 prc. 2) W zakresie taryf 
towarowych na kolejach okręgu warszawskiej?'*, 
wileńskiego, poznańskiego i radomskiego 50 pr«, 
na kolejach małopolskich -30 prc,
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też poszukiwanym. ale zdołał uciec głuwny przy
wódca bolszewików w Warszawie, pan Max Hor- 
witz. I ten fakt, że zdołał on uciec, składano na 
występną pobłażliwość pana komisarza Antusza.

Miano mu też za złe, że tolerował on zbyt 
długo bezrobocie pracowników piekarskich, któ
re właśnie dzisiaj rano na podstawie układów 
wzajemnych' sję skończyło. Ludność -uboga W ar
szawy ciężko cierpiała skutkiem tego bezrobocia 
pracowników', którzy iuż i do tej pory byli świe
tnie wynagradzani. Mimo to urządzili bezrobocie, 
ponieważ część ich .pozostaje cod p  oływami ko
munistów, tym ostatnim zaś zależy, by z pomo
cą ciągłych strajków wywoływać wśród ogólu>

Wieści ze Stanisławów?.
Stanisławów, 14. lutego, 

'Od naszego stanisławowskiego korespondenta).
Tymczasowa Padc miejska odbyła na dniu 12. 

bm. posiedzenie, na którem wedle pierwszego 
punktu porządku dziennego miano uzyskać apro
batę Rady na zaciągnąć się mającą w jednej 
i  instytucji kredytowych

pożyczkę w kwocie jednego miliona koron 
(a to za gwarancyą przez Rżąd udzieloną) — na 
cele administracyjne.

Tymczasem radny dr. Mosler sprzeciwił się 
,i chwaleni u wniosku magistratu, któremu wraz z 
komisarzem rządowym zarzucił nieudolność w 
prowadzeniu gospodarki gminnej, wykazującej 
dziś wielki chaos i pozostającej bez jakiegokolwiek 
planu finansowego. Po ostrej wymianie zdań mię
dzy komisarzem rządowym a mówca ten ostatni 
postawił rezolucyę, wedle której obecny Tymcza
sowy Zarząd miałby wyrazić oninię, iż osoba ko
misarza miasta nie nadaje się na kierownika wiel-

potęgujące się niezadowolenie t  władz polskich i 
Państwa polskiego. Władze mrórst ery akie chciały 
ten strajk załagodzić układami. Temu samemu 
poglądowi hołdował pan Anusz. Ludność stolicy 
■jednak) zaczynała się burzyć. Całe szczęście cła 
piekarzy, że wracają do’ roboty. Nie było bowiem 
wykktczomem. że jeszcze papę dipi, a ludność u ■ 
boższa W arszawy dokopałaby samosądu na pie
karzach. Zwłaszcza kobiety odgrażały się w  spo
sób nie pozostawiający wątpliwości, że pracowni
cy piakacscy znajdą się w  niebezpieczeństw ie 
życia.

kiego Stanisławowa. Dr, Drzewicki, assesor mia
sta, zaznaczył w odpowiedzi, że obecnie wykazują 
sprawozdania innych miast niedobory i brak piatiu 
finansowego, a mieszczanie zasiadają na krześle 
prezydyalnem i we Lwowie — stąd zarzuty dTa 
Moslera nie są trafne o ile chodzi o głowę miasta; 
zresztą nominacya nie zależy od Rady tylke «d 
Rzadsu. R, dr. Halowa poddając obiektywne,i kry- 
tyce rządy w mieście, jest zdania, że Tymczasowy 
Zarząd, względnie
Tymczasowa Rada mleiska powinna być stanow

czo uzupełnioną.
Sprawa zalega od Sierpnia zeszłego roku w gene
ralnej Delegaturze, a tymczasem na barkach je
dnego komisarza miasta, Stygara, spoczywa całj 
aparat administracyjny Wielkiego Stanisławową.-  
gdyż asesorowie po 15 razy składali swe mai Ja 
ty  i tylko jednego z nich ostatecznie (ara Drze
wickiego) dało się uprosić, by jeszcze aż do uzu
pełnienia Rady godność tę sprawował. Radzi wy
słać 2 delegatów do. namcstnictwa i urgować uzu
pełnienie jkładu .pod rnsorem ustąpienia całej o-

becnef Rady przybocznej. Po przemć włepd r. 
Chowańca, dra Cygi i r. st. radcy Npbenzahla u- 
chwalono w rezultacie wniosek tego ostatniego, a 
mianowicie wysłać pismo do Generalnego Dele
gata dra Gałeckiego z prośbą o załatwienie spra
wy uzupełnienia Tymczasowej Rady miejskie: 
wedle projektu już dawno na jego ręce przesłane
go — do dni 14. W razie przeciwnym cały obecny 
Zarząd Tymczasowy ustąpi.
Wniosek Magistratu zactągnfącia pożyczki zwró

cono Maglsttatuwj 
celem Porozumienia sje z mstytołcyami fhmnso- 
wemi co do warunków pożyczki i- przedłożenia 
konkretnych szczegółów na najWizszcn: u j e 
dzeniu.

Drugi punkt porządku dziennego, to jesi y- 
bór komisyi finansowej pozostawiono do załatwie
nia Już przyszłej uzupełnionej Radzie. W dalszy m 
ciągu zatwierdzono kontrakt dzierżawy starci 
rzeźni, która w j dziei żawiono garbarzom z Rudo- 
mia na lat >3$ za czynszem 2100 mk. rocznic uol 
warunkiem . uruchomienia najpóźniej 1. stycznia 
1921 garbarni. Następnie zniesiono dotychczasowy 
podział miasta na 5 okręgów kominiarskich z po
wodu ciągłych narzekań i skarg mieszkańców' ura
sta na brak majstrów kominiarskich, a także ze 
względu na to, że w  Stanisławowie mieszka wiel
ka ilość kominiarzy nie mających żadnego % :.»cia 
— podzielono miasto ra  nowych 10 okręgów, 
przyczepi równocześnie, taryfę za czyszczenie ko
minów znacznie podwyższono.

P o  uchwaleniu przyjęcia do Związku gminy, 
kilkudziesięciu osób i Załatwieniu kilku pomniejsz, 
spraw, wezwano Magistrat do przedłożenia w cią
gu dni 14 szczegółowego wniosku, zmierzającego 

do poprawy bytu służby mietektej, 
która nic chce iść w  ślady swych kolegów z PiżCt, 
myślą, .ale z- drugiej strony żąda takiego wyna
grodzenia, aby mogła jako tako wyżyć.

'Na tern ro wyczerpaniu porządku dziennego, 
zamknięto possedzenie po 4-godzkmycb prawi? 
obradach (Ił)

Z P N IA .

NOWA PODWYŻKA TYTONIU.
‘P a W e  jest mąm potrzebą,

Jak mąka, cukier i chileb,
Wre o tein każdy uczony.

Wie o  tem najgorszy 'kiep

O sto pięćdziesiąt łPrócsntów 
FV)<jwvższył znów ceny rząd.

Czyż tylko Paskarz na  świede 
M‘? łykać cygara «wąd?

Lecz cóż ma robić urzędu Ic 
Jeśli przez dzioiHc i noc 

Myśląc o k u b a c h  tak  drogich,
>W k u b a n a  pepadtoie moc?

Lecz oóz m a czynić poeta,
Któremu odb;ęrasz dym,

Jeżeli z braku palówa 
Na tyrfus umrze ntu rym ?

że wszystkich braków na śwnecje, 
Najgorszym iest dymu hralk.

Na us'a słoua się cisną:
Psia krew! dioieia! ; s dag!

Nono.

Z szerokiego świata.

Faraonowie o Clemenceau
Pary*, w lutym.

7 lutego przywiózł Lotus" Jerzego O enun- 
ceau do Aleksandry,. Powftał go konsul francu
ski, detegacya posłów, gubernator Aleksandryt i 
wysocy urzędnicy.

Po .krótklei przechadzce ro  mie [c!e, Cerrtsn- 
ceau powrócił na statek; tłumy r.wz zważając na 
deszcz, zebrały się ficznie i urządziły wie!ku ma- 
n-ifcstacyę, tiła wyrażenia sj mpatyi byiemu pre
zydentowi irabiaotu firar.cus-kiego.

Lwów jako ośrodek handlowo-komunikacyjny
wschodniej Europy.

Znaczenie Lwów a w przyszłości. — Sześć światowych szlaków przebiega Przez Lwów. — Proje
kty nowych dróg. — Lokalne potrzeby Lwowa. — Drogi wodn©. _  Wielka przyszłość Lwmwa.

Liwów, 19 lutego, 
tmg) O wielkiej przyszłości handlowej Lwo

wa. jako węzła kom'rrtikacyki.ctto klresów wscho-

kończsnie dworca przetoków ego na Kleparov.de

dnieli, mów 3 wczoraj dr. Rybicki w P°l. Tow. 
Po!'technicziiem, roztaczając .przed słuchaczami' 
szereg planów ułatwienia 'komunikacyi we wszy
stkich 'kierunkach i uczynienia Lwowa ośrodkiem 
■handlu wschodniej Europy.

Referent w-pomniał .na wstępie o  traktach, 
prowadzących ze Lwowa na Przemyśl, Chełm, 
Łuck i Halicz, :bóre łączyły w średnich wiekach 
Zierńię Czerwieńską z Polską i ze światem, o 
Jarmarkach, ma 'klórS przybywali kupcy- z Nie
miec, Francyl i Włoch, o handlu, prowadzonym 
ze wschodem przez Ormiarn a z zachodem przez 
SżM Ów i Włochów, w reszce o wywozie zboża 
Wisłą przez Gdańsk, Joslęgająęj m cóltora 
na korcy rocznie.

Dla nowego Lwowa otworzyły się fodwoje 
z chwilą zniknęcia rosyjskiej granicy i teraz 
sześć światowych szlaków kolejowych przebiega 
przez Lwów, jako ośrodek komunikacyjny po’u- 
d-niSowego wsdhodu Europy: l) do Krakowa i za
chodniej Europy, 2) przez LuMin do W arszawy 
i Gdańska, 3) przez Brześć litewski do Królewca; 
Wikia, Dźwimogrodu i Rygi, do Mińska i Mo
skwy, 4) d-o Kijewa f  Odessy, 5) do Konstancy 
i  Oałaczu, 6̂  do Pesztu i Rjeki. —- .Dla stworze
nia drugiej linii komunwacyjnej z Warszawą, na
leży -zbudować linię kolejową Sokal, Chełm, Łu
ków. która zbi ży Brześć litewski i całą póiir c 
do Lwowa. — Referent proponuje dalej połącze
ni? Łucka ze Stojanowem, Krzemieńca ze Zba
rażem i Pcdhajec z Buczaczem dla zbliżenia Wo
łynia i Podola ze Lwowem i budowę ogniwa z 
M kołabw a do Drohobycza dla bezpośredniego 
połączenia Lwowa z Borysławiem.

Wreszcie przem awia za budową linii okrę
żnej naokoło Lwowa .między Łyczakowem i per- 
senikówką dla' Przewozu przesyłek Podolskich 
wprost na główny dworzec we Lwowie z omi
nięciem Podzamcza. — Jako lokalne potrzeby 
lwowskie wysuwa się r a  pierwszy plan wy-

wedlug pierwotnego projektu i należyta rozbu
dowa i wyposażenie zakładów dla przesyłek to
warowych na główmy m dworcu we Lwowie, da
lej przedłużenie hali dworca osobowego, budowa 
wiaduktu nad ram pą żółkiewską i związana z nią 
budowa nowego dworca osobowego na 
Podzamczu.

Referent omówił także przjrszłe komunikacye 
wodne Galicłi wjschodnfej, o :As diotj-czą Lwowa, 
a w' szczególności budowę odnogi od kanału San- 
Dniestr. odgałęziającej się z Sądowej Wiszni, a 
kończącej' się portem na Bogdkuówce ko’o  dwor
ca Kleparowskiego, gdzie będzis się odbywać' 
bezpośrednie przeładowywanie do wozów kole
jowych i tramwajowych 1 <na odwrót-

iRozwbj IconnuiikacyF podmiejskich lwow
skich dziś ijtic istniejących, jest pierwszorzędnym 
wymogiem dla deceniralizacyi' przeludnianego 
miasta i w tym celu należy zbudować ln ie  miej
skiej kolei elektrycznej do BrzuonoWic — Zimnej 
Wody (z czasem do Ms-zaro) i ao Sichow-a.' --- 
Specyąlny gościniec automobilowy ze Lwowa do 
Borysławia maiby^ujgłoełrilać środłkł komunika^ 
cyinę, kt jrym i v będżiei rozporządzać Lwów w 
przyszłości. — O tok budowlanych PTOiekiów po
trzebni są zarządzenia ruchów? i taryfowe, któ- 
reby się przyczyniały do ze środkowania i wzmo
żenia ruchu we Lwo\v:e, a więc orzedewszyst- 

jkiem zaiprowadzienie szybkich pociągów osobo
wych 'i‘ towarowych, biegnących ze Lwowa do 
portów bałtyckich i czarnomorskich.

Prelegent wyraził pewność, że Lwów stan‘e 
się ośrodk em bandlowro-ikomumkatc5"inym wschc ■ 
dłniei Europy, śdągać będzie towary z całej Zie
mi Czerw:'sńsKtie», Wołynia, Podola i Ukrainy i te 
towary wysyłać do portów morskich i na targi 
zagraniczne, oraz pośredniczyć w wymianie tc- 
wa-ow między portami morza Czarntgo i Bał
tyku, między Adiryatyidem i Rosyą. — Wielkie 
zadanie, któremu sprostają polscy kolejowcy
i polscy kupcy
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•daafc? =aa temat religii i sztuki egipskiej.Przy tej sposobności pisze „Mati-n**:
W •grobowcach T-eb, Menrnsu, czy Aby des 

snaićują się miezlczone figurynki, które za cza*
;ów Faraonów służyły- Egfrcyanom za amulety.

Podróżni, zwiedzający Egipt, kupują je za
peszę na -pamiątkę. Jakież tedy byłe zdziwienie 
p. Gastana M enżra , senatora z departamentu
Sekwany i Marny, gdy spostrzegł, że jedna z dziaua przez Faraonów**, 
figurynek, frtórc sobie przywiózł z ostatniej po- mmmmmm
óróży, uderzająco przj-TPstnua rysy Jerzego Cto-1 ———
menceau. Stwierdź1?? to również ,p. LhtfUhac, któ- •

Czy idzie tu naprawdę o Seta. Anubisa, Na- polski fron
Wiadomo było-, że gdy Mazepa -przejadzie za

nie wypuszczę, stad napowrót.

„podróż -p. Clemenceau do Egiptu, zapowie

SIZajawa" ruska do narodów świata.
Jak koalieya skrzywdziła Ukraińców?

Lwów, 19 lutego.

om przez l-awiu-ka, kiedy mają -go aresztować, 
żeby nie -uciekł. Żeby zaś nie wyglądało, .że to tyt
ko coś przeciw Mazepie, kazał, żeby także jego i 
jeszcze tamtych dwu aresztowano. I tak sie stało. 
Teraz, choćby ? nieb długo trzymano Mazepy w a- 
reszcie, jasne jest. Je już go nie puszczę na 
Ukrainę.

I Tai-: to „Czarna Rada“ zniszczyła rząd uk-ra- 
i ióśki, a teras ju t  bez przeszkody będzie robić swe- 
i ją politykę i Zajmując --wojem ..wojskiem41 (przy

(zet). Komitet niezależnej Ukrainy*1 w -Pary
żu wydał list otwarty do narodów świata cywili
zowanego,, w  którym zwraca się do poczucia pra
wa i sprawiedliwości społeczeństw cywilizowa
nych i prosi o podniesienie głosu przeciwko gwał
towi, zadanemu narodowi ufc; aińskientu przez 
konie rencyę pokojową, przez oddanie' Oalicyi 
wschodniej pod panowanie Polski. Zarazem pro
testuje przeciwko systemowi zaprowadzonemu

przez Polskę w  Ga-licyi wschodniej wobec ludności 
ruskie,!.

(Ludność polska w  Oajtęyi wschodniej za in-i 
wazyi ruskiej byłaby błogosławiła władze ruskie,’ 
gdyby ty ły  traktowały ją tak, jak teraz Polacy j 
traktują lud ruski. Dafw bierze, że ci, na k tó rych ;

łącznik p łow ej Rady*;: ,Gaz. i
itraino, ustanowi tam- „Czarna. Rada4* swój rząd,

RZAD UKRAIŃSKI PERTRAKTUJE POTA
JEMNIE Z BOLSZEWIKAMI.

Lwów, 19 lutego, 
(zet) „Wpeired** donosi z Wa rs2aw y: 
„Wiadomość o aresztowaniu ministrów u- 

fcrnlńskich w  Kamićńcu .podolskim, wywoi-ała tu 
oa-óżwjyzakKe wrażen/e. Ten niesłychany skan
dal stanów* we wszt-siA-ich kofc-ńj ss-rsącyę 
d)‘;ua“.

Usiotnie skandal :o nadzwyczajny! Trzeba 
bowiem wiedzieć, że aresztowania dygnitarzy 
tfkra-ńsikich nastąpiły na skutek udowodnionych 
im konszachtów z bolszewikami, iaikie Prowadzili 
na  szercką skalę na  szkodę Poi%i. Za tafcie n a 
dużycie zaufawa i -działania na szkodę państwa 
byliby Ukirajpicy każdego Polaka powiesili bez 
długich ceregieli. — Red. „Gaz. Por.41)

MŁODZIE? W OBRONIE GALICY! WSCif.
W arszawa, i$ lutfegc.

(PAT.) Jak donosi „Kurjer Warszawski*', 
sumieniu jest mord złoczowski i Kosaczówką, roą-jZjązi ogój-ny organizacyi polskiej młodzieży aka- 
ją tyle czelności, by ryzykować skargi-zgoła bez- demi-skrej, powziął ua plenaniem zebraniu jedno- 
podśtawne. — Przyj*. „Gaz. Por.4*) (i^ysinie następujące rezolucye:

1) Młodzież- polska, która krew swoją prze
lewana obficie w obronie t. z\v. Galicy i wscuc- 
dwj-ej, oświadcza w  sposób iak !S£jbardziej stano- 
.wczy, i i  ziemia ta musi należeć do Państwa 
Polskiego. Nie dopnściSny do oderwania jej od 
Polski, choćby nam przyszło donieść najcięższe 
nawet ofiary.

2) Zasyła gorące pozdrowienie braterskie lu
dności polskiict wschodnich kresów Republiki, wy
rażając niezłomne przekcijaue, że blizką jesł 
dwfcita, gdy ziemie, które Polsce dały MiokiAyś- ’ 
•cza, Ko-ściaszkę -( Trauga*a zespolą -się mcpedzid 
mie z całą Republika.

JAK MINISTER MAZEPA ZOSTAŁ
ARESZTOWANY?

• (zetl Z W arszawy dónosża do „Nowej Ra- 
dy“ :

Rawłuk dbkonał swejfó. Gdy Petlurę a wa
biono do W arszawy, wówczas wysłano gońców 
za Mazepą, żeby także jego tam zwaNć; jeździł 
jako gotoec, Nycza jiwskyj,. -potem Bograd, ale 
obaj powróci!?; z  ntozem  ir.i« nfósŚ złowić Maze
py. Wówczas posyłatló' ■ licznych gońców przez 
Kamtoniec .podolski, ażeby- Mazepa „nie bal się4*, 
chytry A. Liwickyi pojechał bllżei do Kamieńca

Ze spr w ruskich.
POLSKA FORMUJE W O J S K O  RUSKIE.
(zet) „Nowa Rada*' donosi:
Dla organizującej się na nowo arntii ruskiej 

w. Łańcucie zamówiono w większej firmie w ar
szawskie! 1000 bagnetów i  emblematami ukra- 
fński-mi. Jak wiadomo, Braracya dała  U milionów 
franków na to wojsko, a Polacy mają dać hry- 
wiry, zabrane z urzędów ukraińskich.

Próbę bolszewików przejścia
# przez Dźwiną udaremniono !

J S S l o m n - n a t l ! * m & T% .e r a l n © .
| W arszawą,. 18 lutego, ice wzięliśmy .30 ieńoów i trzy karabiny maszy-

F R C fc  LITEWSKO-BUŁORfUSKI: P rżb ę :?!̂ T
i . . . .  . . .  f t . . ! FRONT MOŁYNSKL bytuacya bez zmiany,
bolszewrkow przejęcia przeż Dzwluę w okolmy. FRONT PODOLSKI: Działalność wywis-
Dzlsoy udaremalonc. Ną odcinku jłolesidni Przyj łowcza.
odpieraniu ataków bolszewickich aa wieś Stodolf Kuliński, pułkownik

Wojska czerwone doszły do Czarnego Morza!
Wiedeń, 18 lutego. tCiwe z 17/2. Na iromcie północmym w obszarze. 

(PAT.) B. K. z Moskwy. Sprawozdanie fron- Dżwiny została osaczona załoga mijjswwośc?

19
JAN WIKTOR

B U R E K .
(Gąjf dalszy).

Słońce oświeciło uiioę. Bruk wysypany zło- 
tym piachem promieni skrzydeł, migotał oślepia
jącym blaskiem. Wzniesienie kamieni owijały ro
wki napełnione wodą jakby srebrnymi wianusz
kami. Na powierzchniach kałuży niecił się silny 
połysk światła, które pod tchnieniem ciepła odde- 
chało zwiewnym opairem- W  yobliżu rósł kasztom 
Oślizły pień był podobny do okutego w pancerz. 
Po spękanej korze sączyły się ostatki deszczu. 
Zawieruszona kropla lśniła niby dyarnnu, a strą
cona gaslą jak złuda marzeń. Na gałęziach tkwiło 
kilka napuszonych wróbli, Ani razu ne ćwierknę
ły, osowiałe siedziały podobne do skurczonych li
ści. Opodal błądził jakiś bezdomny w y żel, zazierał 
do ścieków, szukał ochłapów . Kulawy, sparszy- 
wiały nędzarz...

Powo-li ulico poczynały się ożywiać. Ludzie 
otwierali okna. W jednem z nich bawił się chłop
czyk. IWi cieple łagodloetn Madę łk a  zaołonęły

mgłą przelotnych rumieńców. Rozweselony, kla
szcząc w dłonie szczebiota? do kruczków, targa- 
jów, fiiuślów. Szczególniej upodobał sobie krucz
ka. Pragnął zejść do -niego. Nie pozwoiotto tnu, 
więc kaprysił. Dostał klapsa i z trzaskieip zam
knięto okno. Burek patrzał z miłością, iprzypo- 
mniał sobie Maciusia. Kiedy zabrano małego, taki 
tal go ogarnął jakby ro®wiat się na zawsze cudny, 
ostatni sen...

Chodnikami płynął wartki nurt tłumów. Bez 
przerwy parły strojne * gromady. Ktoś kiedy n ie 
kiedy zatrzj mał się przed psami, pogłaskał czule 
biedaków, pieczołowicie -oglądał zapadłe boki, ra
ny odbitej skóry i coś niedobrego pod nosem mru
knął.

Służąca prowadziła na łańcuszku małego pie
ska, mającego szyję przewiązana wstążeczką. W y
przedzał Ja drugi kędzierzawy pudelek. Wyłonio
ny z kudłów pyszczek Przybierał minę śmiesznej 

■powagi. Zobaczywszy tłum zaprzęgniętych psów 
z przerażeniem pognał. Odwróci! się dopiero na 
rogu i z nlezwyfcłe-m zdziwieniem patrzał na bra
ci. Ucamak niósł na ręce tłustego szczeniaka. Gła
skał go po lśniącym grzbiecie, a malec mrużył o- 
czy l ir ia ł z rozikoszy. Jaka! oani szLa obwieszo

na dyndającemi wiórami loków. GJo<wa rozepcha 
na wiechciami' nie magla pomieścić kapelusza, ter 
o mało K ie  zeskoczył, .po namyśle, a może za-uwa-, 
żono jego zbrodnicze zamiarję bo przyszpilow aur 
pozostał na boku. Wiodła małego., wyehuchamgę 
pieszczocha okrytego czerwonym płaszczykiem 

obrzeżonym błękitna krajka- -
Psy rotccże z widocznem skrzywieniem py

ska oznaczającem wzgardę spoglądały «a  te drobne 
stworzenia. Niejeden jednak zrzędził, a mruczą; 
opryskliwie. ■

Najlepiej tafcietmi, mc nie robi, a dm uchaj 
a chuchają, a  .padtykaiją żarcie.

— Jednego na rękadt noszą, a drugiemu 
ziemi nłe zezwalają chodzić.

—  S c ie r w y ,  n ie  In d z ie ,  pracuj i z d y c h a j  z m o r 

d o w a n y ,  a  g lo /.k ie g o  n ie  poiżywią.-
Głośniej warknęły, @dy mijał osy pękaty 

mops i  przeciętą ohydnie górną warga.

r Dok.
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Sroćfara-Mechręga przez wciska czerwone i mu
siała się poddać. w  obszarze Cerlkownik-oje 'do 
byto 70 ‘karabinów maszynowych, kilka tysięcy 
(karabinów angielskich i 700.000 patronów. Na 
froncie połudlnkwo-zachodnim toczyły się lokal
ne potyczki ma wszystkich obszarach. W okolicy 
Jarripola zajęto stacyę Wlonia-rkę. W  okolicy 
Czyraspcla został obsadzony po gwałtownych 
walkach lewy brzeg Dniestru między Dubosara- 
in1? a Oierg'opolem- W okolicy Odessy obsadzo
no miasto Ow^diopoi i osiągnięto wybrzeże morza 
Czarnego łącznie z  limanem dniestrowym. W 
okoFcy Kaukazu toczy się -da1ej bitwa pod Ma- 
iTiyczem. Dalej ,na wschód stoją wciska czerwone 
? 30 wiorst na wschód od Stawropola.

DENIKIN — DYKTATOREM.
Kraków, 18 lutego.

(PAT). Radio z Lyonu. Według informacyi z 
głównej kwatery armii Denkina, została zawarta 
ugoda między tymże a zgromadzeniem kozaków. 
Denikina uznano dyktatorem Rosy i, z pełnymi 
prawami wojskowymi i cywilnym'. Aż do zebrania 
konstytuanty ma' być zwołany tymczasowy par- 
ament: wobec jego uchwal DeoLk.in będzie miał 
jrawo veta. Dcnikin zamianuje p rezyden t Rady

ministrów, pozostawiając mu swobodę w  dobra- J t i a t f  wnioskami nagłymi P. S. L„ tudzież
nim członków gabinetu oprócz ministrów wojny i szyńskiego I tow.

P. Da-

marynarki. W szyscy ministrowie są odpowiedział 
ni przed parlamentem południowej Rosyi.

RADKO AMBASADOREM SOWILCKIM 
W REWLU.

Wled®ń, 18 lutego. 
(PAT.) „Der Newe Tag“ z Berlina 17 bm. Po-

w sprawie cieszyńskiej. Wnioski uzasadniali pip 
Buzek i Daszyński.

Wniosek P. S. L. opiewa: 
ł) Sejm wzywa Rząd, ażeby zwrócił uwagę 

rządu francuskiego ma głębokie zaniepokojenie 
społeczeństwa polskiego, wywołane polityką ko 
misy} międzysojuszniczej w  Cieszynie i n'a mo- 

głoska o zamianowaniu Radka ambasadorem rzą- żliweść ostrego zatargu między przewodnictwem 
du sowieck. w Rewlu potwierdza się.Radek będzie k-otndyi a społeczeństwem polslkiem w razie, gdy- 
u-s ił o wał w Rewlu zorganizować emigracyę robo- i:by postępowanie komisy*' pic uległo zmianie i
tników, inżynierów i 
wiedką skalę do Rosyi

oficerów niemieckich na

PREZES MISY! UKR. W  W AR SZAW IE
WRĘCZYŁ NOTE SWEGO RZĄDU.

W arszawa, 18 lutego.
(Telef.) (r) Ukramake biuroi prasowe dono

si: Zastępca prezesa ukraińskiej misyf dyploma
tyczniej w  W arszawie p. Michaliw m'ał rozmowę 
z p. ministrem Parkiem, któremu wręczył r.c-tę 
rządu ukraińskiego w sprawie ostatnich wypad
ków politycznych.

Sejm uchwaUł nagłe wnioski w sprawie Cieszyńskiego!
Rozprawa nad sekwestrem odłożona na dziś!

Warszawa, 18 lutego. 
(PAT.) Na począfku dzisiejszego posiedzenia 

Sejmu odczytano szereg interpelacyi, a następnie 
przystąpiono do porządku dziennego. Jako 'pier
wszy punkt była sprawa wniosku klubów' robotni
czych w sprawie
przeprowadzenia powszechnego przymusowego 

wykupu przez rząd produktów rolnych.
linieniem komisyi jako sprawozdawca większości 
•przemawia p. Bresińskl, wspominając* że Rząd już 
trzecią z rzędu ustawię proponuje w  sprawie se- 
kwestru. W .komisyi aprowizacyjnci po namiętnej 
dyskusyi uchwalono wniosek, ażeby (przymuso
wy tn wykupem produktów rolnych objąć w szyst
kie gospodarstwa, a więc i takie, które obejmują 
nmiej mż 40 morgów.

Imieniem komisyi mniejszości p. Wasilewski 
twierdzi, źe nowa ustawa wprowadzi tylko za
mieszanie, jedynem zaś wyjściem obecnego poło
żenia byłoby

wprowadzenie handlu zamiennego. 
W ywody p. Wasilewskiego poparł w dłuższem 
przemówieniu p. Witos, który się skarżył na eks- 
pedycye karne, zabierające rolnikom w sposób 
bezwzględny nawet zboże potrzebne na zas ew. 
Wprowadzenie powszechnego sekwestru nie da 
Rządowi więcej zboża ponad to, które już zdobył. 
Mówca wypowiada się przeciwko wnioskowi ko
misyi, poczem stawia rezoiucy-ęi, wzywającą Rząd, 
ażeby po ściągnięciu kontyngentu wprowadził 

w«Iny handel produktami rolnymi.
P. Staniszkis godzi się na sekwesir o ile doty

ka takich rolników, którzy mają ponad potrzeby. 
Mówca jest nie tyle za bezwzględnym sekwe- 
streirr, ile raczej za prawem pierwokupu produk
tów rolnych przez Rząd. Identyczne stanowisko z 
p. Staniszkisem zajmuje p. ks. Stark;ewicz:

P. Misiojek jest zdania, że do uscawy o se- 
kwestrz© należy wstawić poprawkę, a mianowi
cie, by zamiast słów ,.wyłączne prawo zakupu** — 
powiedzieć ,.przymusowe prawo wykupu*1, a nad
to wzywa Rząd, aby jak najrychlej przedłożył 

ustawę o zajęciu wszy&tkłch ziemiopłodów 
i wprowadzenie cen maksymalnych także na ttusz 
cze i mięso oraz o zajęciu skór, płótna itd.

P. Gdyk zapytuje posłów ludowych, dlaczego 
opierają się przyjęciu powszechnego sekwestru, 
skoro sami przyznają, że sękwestr ten nie wydo
będzie od rolników niczego więcej, ponad to, co 
się już od nich wydobyć udało. iMinister rolnictwa 
Bardel odpowiada nia zarzuty p. Staniszkisa, jako
by ministerstwo rolnictwa nie zatwierdziło na 
czas kontraktów dzierżawnych, dotyczących ma
jątków państwowych, przyznaje, że było wiele 
nieprawidłowości, ale w każdym poszczególnym 
wypadku ministerstwo energicznie interweniuje.

P. Poniatowski zwraca się 
przeciwko nierównomiernemu traktowaniu wła

sności większej j mniejszej
twierdząc, że większa własność bywa częstokroć 
zwalnianą od dostarczania kontyngentów i z tego 
powodu w imieniu swego stronnictwa wnosi o od
rzucenie ustawy, a następnie rezolucyę. wzywa
jącą Rząd, aby przystąpił do skupu zboża po ce
nie odpowiadającej kosztom produkcyi, tudzież 
by poczyń ł udogodnienia transportowe samorzą
dom miejskim, które do skupu przystąpią.
Dalszą rozprawę w sprawie sekwestru odroczono 

do jutra.

gdyby uzasadnione skarg: ludności polskiej ' nie 
zostały uwzględnione. 2) Selm przesyła ludności 
polskiej, walczącej o  nieprzedawnione p» awa 
przynależenia do Państw a Polskiego wyrazy 
hołdu i czci i wzywa ją do wytrwania, zapewnia
jąc ją, i i  jej nic o uści we walce o najświętszą 
sprawę.

P. Daszyński i tow. wnoszą: Sejm wyraża 
gorące uznanie ludności polskiej na Śląsku C e- 
szyńskm z* wytrwałą, pełną godność" i poświę
cenia obronę praw przynależności swojej do Pol
skę Sejm solidaryzuje się z ludem polskim t-a 
Śłąslku i oświadcza, że Polska nić cofnie się przed 
żadnym trudem i ofiarą w dążeniu do tego celu.

Sejm wzywa Rząd, aby natychmiast poczy
n i  energiczne kroki u -rządów snjuszniczyoh oc
leni zabezpieczenia bezstronnego i uczciwegt
przeprowadzenia plebiscytu.

Minister spraw zagra®. wypowiedział się 
za nagłością wniosków,

oświadczając, że w  komfeyi spraw zagranicznych
będzie mógł dać szczegółowe w t»j sprawie wy
jaśnienia.

Jako stróż międzynarodowych stosu-n-kóu 
Polski zaznacza, że z Frapcyą łączą nas barćzt 
życzliiwe -stosuirfęi i że stąd czerpe nadzieję, i;

obecny epizod będzie tylko chwllowem 
nieporozumieniem, 

które zostan ę przez rząd francuski wyjaśnRw 
k-u naszemu zadowolemu. Przyłącza się wreszci: 
i d‘o hołdu całego Sejmu dla ludności ziemi Cie
szyńskiej. — Sejm przyjął jednomyślnie nagłość 
obu wnosków, poczem odesłano je do komisyi

Po przyjęciu szeregu wniosków i odesłaniu gpraw zagraniczny ch, 
kilku do poszczególnych komisyi, Sejm przystąpił i Następ e posłodzenie jutro -o godz. 5 tnńtui 
do rozprawy *15 po południu.
    ■   '■»' "

Całkow.ty sekwesir ziemiopłodów
zostanie przeprowadzony!

0 świad*zył to mfn. ska bu p. Grabs i.
Warszawa, 18. lutego.

Cl eief.) (in). (Mńrster skarbu Władysław 
Grabski oświadczył, że w sferach rządowych usta
la się przekonanie, iż całkowity sekwestr ziemio
płodów i sprzedawane środków żywności Suc<- 
ności po cenach ustalonych, jest absolutną koniecz
nością. Żaden organizm nie może wytrzymać pod
wyżki cen artykułów żywności po kilkaset pro- 
cen: i to w c;ągu kilku miesięcy. Tego żadną mia
rą tolerować nic można. Rolnik niejna żadnego

prav/a do obecnie praktykowanych cen za pro
dukty rolne. Aby przeprowadzić zupełny sek
westr', rząd postara się o dostawę zboża i innych 
środków żywności z Ameryki, jakkolwiek p< ą- 
gnie to za sobą znaczne ofiary ze strony skarbu 
państwa. Jednakże tylko wtedy, kiedy będzie 
można dostarczyć całkowicie ludności Jżywn <ci 
pa cenach ustalonych, będzie mógł na*stąp'ć po
myślny zwrot i umożliwienie waru-n-ków egzyste-n- 
cy-i szerokim sterom pracującym, oraz urzędnik car.

EWENTUALNY SKŁAD ZARZADU P. S. L-
W arszawa, 18 Sutego.

(Te’ef.) (m) Klub posłów' P. S. L. a-kona ju
tro wybó-ru nowego zarządu. Prezesem wybra
ny zostanie prawdopodobnie p. Witos, wicepre
zesami zaś pp. Jan- Dąbski j  Rataj, a sekretarza
mi pp. Mlucha i Kowalewski.

NARADY W SPRAWIE PRAGMATYKI 
URZĘDNICZEJ.

Warszawa, 18 lutego. 
(Te-lef.) (m) Rząd y-rzystąpł do opracowania 

-pragmatyki urzędniczej. W sprawie tej toczą się 
obecnie narady międzymlmsteryalne.

OGRANICZENIE PRAWA NABYWANIA NIERU
CHOMOŚCI PRZEZ CUDZOZIEMCÓW.

Warszawa, 18. lutego.
(Telef.) (m). Sejmowa komisya miejska obra

dowała nad projektem ustawy o ograniczeniu pra
wa na-bywania nieruchomości miejskich przez 
cudzoziemców. Komisya wyraziła opinię, że do 
projektu -ustawy należy wprowadzić jeszcze po
prawki, dotyczące ograniczenia praw nabywania 
nieruchomości przez cudzoziemców także wów
czas, jeżeli idzie o miejscowości podmiejskie.

PODWYŻKI URZĘDNICZE Z05TANA WYPŁA
CONE W TYCH DNIACH.

Warszawa, 18 lutego.
ŚTelef.) (m) Instytucyom rządowym polcoorio 

przygotowanie listy płac ipersonalu swych urzę-
|d'niików z taklem obliczeni; em, aby podwyżka u- 
rzędniczą npg ła  być -wypłacona nfiędzy 20 a  23 
bm.

MIN. BARTEL O PASKU KOLEJOWYM.
Warszawa, 18 lutego.

(Tclefu <m> Na dzisejszem posiedzeniu sej- 
ma/wsi jkomlięyi komifłyiikacymcj m n ^ e r  koki
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Dr. BarteJ omawiał sprawę „paska", wprawiane
go biletami Jazdy. Minister zaznaczył, że chcąc 
się osobiście przekonać o nadużyciach w tej spra
wie, udawał się kilkakrotnie ..incognito" do ka
sy  kolejowej w  W arszawie i tracił tam niepo
trzebnie po kilka godzin, nie mogąc uzyskać bi
letu. Szczegó’niej w  okręgu dyrekcyi krakow 
skiej — pow.edzfal mmi ster — okazało się, ż-s 
podróżni są w  porozumieniu z urzędnikami i kon
duktorami i  jeżdżą kilkakrotnie na te anto bi
lety. Niedawno przychwycono 400 biletów z da
tą przestawioną. Minister wydal już wszelkie za
rządzenia, aby nadużyciom kres położyć. Wy
wody rrfinistira Dra Bartla spotkały się z bardzo 
przychylną oceną ikomlsyi.

ś ci ach oczekiwały podfkomlsyę przygotowane 
przez czeskie władze delegacye, które zape vn:a- 
ły ją o dobrych jakoby latosunkach miejscowej 
'ludności z  okupantami. O wartości tych ddega- 
cyt m«żo świadczyć iuż to, że notorycznie skła
dały s:ię one z naczelnika giriJny, narzuconego 

iprzez Czechów, nauczyciela przysłanego z Czccii, 
•oraz żandarma. W dłniu 17 lutego wyruszyła ped- 
ikiomisya w  dalszą drogę przez Nowy Targ, Czar
ny Dunajec, Jabłonkę do dalszych miejscowości 
orawskich, skąd Przez powiat czadecki nra po
wrócić do Cieszyna.

ZMIANY NA PLACÓWKACH ZAGR.
Warszawa, 18 lutego.

(PAT.) Dotychczasowy poseł polski w Bel
gradzie p. Erazm B iz uda się w najbliższym cza
sie oa stanowisko po®ła polskiego w Pradze. Do
tychczas v/ Pradze ,posła polskiego nie było. De
n a te m  rządu polskiego w Pradze był p. Alfred 
Wysocki, radca legacyjny, który pozostaje nadal 
w poselstwie na tem stanowisku.

ROKOWANIA Z DELEGATAMI GDAŃSKA.
W arszawa, 18 lutego.

(Telef.) (r) Na dzisiejszem posiedzeniu komi
sy! morskiej minister Patek i referenci nrtbstor- 
stwa sp;raw zagranicznych zdawali sprawę z pro
gramu pwip porozumiewawczych, które w tych 
dniach będą się toczyły w  W arszawie przy u 
dziale delegatów wolnego miasta Gdańska.

Prawa samos'anowienia — plebiscytu ~  niepodległości!
Domagają się Słowacy w me mory ale złożonym konrsyi plebiscytowej.

SKUTKI 1NTERWENCYI RZĄDU W SPRAWIE 
CIESZYŃSKIEJ.

Warszawa, 18. lutego.
(Telef.) (m). Rząd polski interweniował kilka

krotnie w poselstwie francuskiem w Warszawie i1 
u miarodajnych czynników w Paryżu, w  sprawie 
cieszyńskiej, a w  szczególności w  sprawie niesto
sownego postępowania komisyi plebiscytowej. 
Szczególniej, zajął się rząd nasz osobą niejakiego 
p. Pichona, sekretarza gen ialnego  komisji. Ak- 
cya rządu naszego będzie miała ten najbliższy 
skutek, że komisya otrzyma nowego sekretarza.

Warszawa. 18. lutego.
(PAT). Jak donoszą .„Nowiny codzienne", rząd 

polski interweniował kilkakrotnie w sprawie cie
szyńskiej, a mianowicie zwrócił się zarówno do 
poselstwa francuskiego w Warszawie, jak do rzQr 
dn francuskiego, zwracając uwagę na postępowa
nie komisyi cieszyńskiej. Rząd polski specyaltiie 
zajął się osobą młodego p. Pichona, który jest ze- 
neralnym sekretarzem kom. plebiscytowej cieszyń
skiej. Akcya rządu polsk. będzie miała prawdo
podobnie ten wpływ, że nastąpi zmiana lAoby ge
neralnego sekretarza komisyi. Nadto dowiaduje
my się, że delegat nasz na Śląsk cieszyński p. Za
morski, który, iak wiadomo, bawi w Warszawie, 
w tej chwili nie myśli o złożeniu mandatu, gdyż 
akcya jego odniosła już pewne sukcesy. I tak na 
jego interwmcyę jkomfrsya plebiscytowa zniosła 
cenzurę prewencyjną, co będzie miało wpływ w 
chwili rozpoczęcia się właściwej akcyi plebiscy- 
owej-

Cieszyn, 18 lutego.
(PAT.) Wczoraj wręczyła deputacya Słowa

ków następujący memoryał komisyi międzysoju
szniczej w  Cieszynie: Każdy naród posiada na

•podstawie 14 punktów zasad pokojowych prawo 
samostanowienia, naród słowacki Jedynie ze wszy 
stkich narodów nie otrzymał prawa samostano
wienia o soMe. Słowakom nie dano możności wy
powiedzenia sję zai przynależnością państwową, 
nie pytano się ich wcale, w jakiem państwie chcą 
żyć, ale bez zastrzeżeń pozwolono ich ujarzmiać 
Czechom. W czesko-sfowackiej republice najbar
dziej uciskani są ze wszystkich narodów Słowacy. 
Gnębiony naród słowacki domaga się od wyso
kiego trybunału sprawiedliwości, prawa samosta-

GÓRALSZCZYZNA W OBRONIE DOLINY 
POPRADU.

Nowy Targ, 18 lutego. 
(PAT.) W dalszym ciągu odbywają się t a  

całej góralszczyźnie liczne wiece w sprawie roz
szerzen i plebiscytu w dolinie Popradu.

i  nowienia- o sobie. Domagamy się plebiscytu, któ- 
• ryby zadecydował o naszej niezawisłości pań
stw ow ej . Nie chcemy do nikogo należeć, ani do 
Czech, ani do Węgier, ate chcemy niepodległej 
Słowaczyzny. Plebiscyt ten ma rozstrzygnąć lewe 
styę naszej n ezawisfości narodowej, do której dą
ży cały naród słowacki i od której nie odstąpi ni
gdy. Uważając to za nasz świętj obowiązek, o- 
śmietamy się prosić wysoką komisyę koalicyjną, 
by raczyła swotn możnym wpiyweńi wyjednać 
uwolnienie naszego wodza ks, Andrzeja Minki, 
któremu jedynie za to nałożono kajdany czeskie, 
żc. bezgranicznie kochał swój b:edny przez Cze
chów ujarzmiany naród, słowacki.

Robotnicy belgijscy postanowili pracować 9 godzin!
WSedeń, 18. lutego.

(PAT). (BK). W  rozmowie z belgijskim prezy
dentem ministrów De la Croix, oświadczył on, 
że trudności, z jakimi musiał walczyć przemysł 
belgijski, zostały zupełnie pokonane. Jakkolwiek 
brakło wielu części składowych maszyn, to jed
nak eksport belgijski w  r. 1919 wynosił sumę 220

i milionów franków. Chociaż z a p ro w a d z o n o  usta
wowo 8-godzrnny dzień pracy, mimo to robotnicy 
belgijscy postanowili pracować przez 9 glodzin,
ażeby kraj prędzej przyszedł do siebie. Klasa ro
botnicza belgijska jest patryotyczuą i rozumie zu
pełnie położenie kraju.

POINCARE ODDAL WŁADZE DESCHANELOWI.
Kraków, 18. lutego. 

(PAT). (Radio z Paryża). Poincare oddał w ła
dzę prezydenta republiki francuskiej w ręce De-
schaneła.

PROCES CAILLAUX ROZPOCZĄŁ SIĘ.
Pafyi, 18. lutego.

(PAT). (Havas). Przed1 trybunałem najwyż
szym rozpoczął się proces Caillaux. Pierwsze po
siedzenie zajęła krótka indagacya oskarżonego w 
celu ustalenia jego tożsamości.

PODKOM3SY A PLEBISCYTOWA OBJEŻDŻA 
SPIŻ I ORAWĘ.

Nowy Targ, 18 lutego.
(BAT.) Biuro prasowe głównego komitetu 

Plebiscytowego komunikuje nam: Międzynarodkł- 
wa podftoniiśya odbyła w  dniach 8 do 16 lutego 
dalszą Podróż informacyjną po Spiżu i Orawie w  
towarzystwie przedstawiciela delegacyi polskiej 
w Cieszynie dra Józefa Diihla, oraz reprezen
tanta rządiu czesko-słowackiego ks. Maryana 
Blachy. Podróż odbyto automob lanń przeważnie 
wśród pięknej pogody. Przedstawiciele ententy 
zatrzymywali się w szeregu wiosek spiskich. Lu
dność polska zachowywała się -wobec przejeż
dżających biernie, obawiając się tetroru ze strony 
cara z liczniej ściiufaniei! Przez Czechów żan dar- 
m«ryi na  teren Plebiscytowy, jakkolwiek nie taiła 
zadowolenia z powodu blizkfego usunięcia się 
wojsk czeskich Natomiast w wielu mieJscowo-

LICYTACYA OKRĘTÓW NIEMIECKICH 
W WASZYNGTONIE.

Kraków, 18. lutego. 
tPAT). (Radio z Poldłiu). Z Waszyngtonu do

noszą, że wczoraj odbyła się licytacya okrętów, 
które dawniej należały do Niemiec.

REWELACYE „VORWAERTSU“ O TAJNYM 
ZWIĄZKU MONARCIIICŻNYM.

Wiedeń, 18 łutego.
(PAT.) „Neues Wr. Journal" donosj 7 Berli

na. „Vor\v£lrts“ zamieszcza interesujące rewela- 
cye o ta;my 111 związku wojskowo-monarcnicz- 
inym. Członkou ie t. ztw. żelazmej brygady w pro- 
wineyach nadbałtyckich, która na żądanie koak- 
cyj musiała się rozwiązać, zostali ulokowani w 
większych grupach w dobrach pojnorskkh ofi- 
cya l»e  jako robotnicy rolni, w  rzeczywistości zaś 
są <>ni d!alei członkami tajnego związku wojsko
wego. ,.Vorwarts“ ogłasza poufne instrukeye ko
mendanta dywizyi, w których .ppunedzian-Ń że 

jczłonkowie dywizyi żelaznej powinni ci.^le o tem 
.pamiętać, że są i nadal w rzeczj wistości żofnie- 
Irzami i że jatko1 robotnifcy obejmują tylko krótsze 
[lub d/łużsże gościrmo występy. W końcu należy 
[zwrócić uwagę, że jest rzeczą samo przez się 
!zro0uinmlą, iż naszych, ostatecznych celów poli

tycznych tnie możemy’ ogfa szać pubhćznie. ,.Vór- 
warts" domaga się od rządu, aby wkroczył oper* 
gicznie przeciw temu tajnemu stow arzyszeni.

PROWIZORYCZNY STATUT KOŚCIOŁA 
CZESKIEGO.

Wiedeń, 18 lurego.'
(PAT.) B. K. z Pragi 17 hm. Prowizoryczny 

statut kościoła czeskiego zawiera następujące za
sady: Podstawą k-ościoła jest ewangelia Chry
stusa. Jej miarodajnymi głosicielami są obok apo
stołów Cyryla i Metodego Jan Hus i bracia cze
scy. Na razie przyjmuje kościół czeski porządek 
nabożeństwa koścoła rzymsko-katolickiego z kil
ku małemi zmianami. Każda gmina kościoła wy
biera radę ua trzy lata. Wybieralni są wszyscy, 
którzy ukończą 26 lat i żyją moraWe.

I  KWIATKÓW PAT-owych
Paryż, 18. lutego.

(PAT). „Temps" podaje: Na międzynarodowej 
konferencyi finansowej,, która odbędzie Się praw
dopodobnie w  marcu, przedstawiciele Erancyi ma
ją przedłożyć projekt ekonomicznego przesila- 
ula (!) (Czy nie lepiej byłoby mu zapobiedz? — 
Przyp. Red).

Lwów, 13, lutego.
(zet). W sile wieku, licząc zaledwie lat 51, od

szedł nas człowiek, którego praca bezgłośna nio-
fn tay stanow ić przykład dla witki. To, czego do

piął i co zdziałał błp. KarczyńsH było wyłączną
/..„ti-utiei coazieimej pracy, której 

[ szarzyzna nic zniechęcała go bynajmniej. .
SnocYsdnnśeią jego było miynarstwo. To też
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oddawał się m;i praktycznie, ezy to na stanowisku 
ćiugoieimeg-o kierownika dużeso -młyna Twows!. - 
g „Marya Helena", oraz jako współwłaściciel Je
dnego z młynów przemyskich, czy jako sekreta*z 

'< >',ś młynarzy", redaltor „Gazety 'młynarskiej", 
p. eiegenc na urządzanych z jego przeważnie tri- 
cyatywy we Lwowie kursach młynarskich, lub 
wreszcie kierownik działu) młynarskiego w b. Cen
tra!'; odbudowy kraju.

Wiecznie zajęty, zapracowany — mimo to 
z.jaicował czas na pracę publicystyczną, której 
oddawał się z zamiłowaniem, pisząc w niewycho^ 
dzp.cym *uż dziś ..Dzienniku Polskim" artykuły 
ekcnbmiczne podczas inwazyi rosyjskiej, a po niej 
zasilając łamy naszego pisma artykułami z dzie
dziny młynarstwa. W ytrwała jego praca i sumien
ność zjednały mu uznanie, którego jednym z wy
razów była nommacya na radcę giełdowego we 
Lwowie.

Już inwazya rosyjska nadszarpala dobrze siły 
.ego. Inwazya zaś ruska podcięła zdrowir 
tak, że zaczął jeszcze w listopadzie 1918 r. pokła
dać się. Dnia 18. października ab. r. zaniemógł 
Ciężko w biurze i oćuą-d już nie podnosił się z łoża 
boleści. Cierpienie zakończyła 'śmierć, -patrzy ł " 
zmarły jej w oczy przytomnie i spokojnie, jako że 
życia nie zmarnował.

Pogrzeb b. p. Wawrzyńca Karczyńskieg© od
będzie się w piątek o godz. 3 popoł. z hali przed1 
pogrzebowej cmentarza izraeli-ckiego na miejsce 
wiecznego spoczynku.

-Cześć pamięci prawego obywatela, dobrego 
-Polaka, niestrudzonego pioniera młynarstwa po
stępowego !

NADESlAMt.

0  improwizowanych
torach saneczkowych.

Lwów, 19 lutego.
<j n-ianze tej. dającej się dotkliwie we znaki 

przez całą zimę, pisano już nieiednokrotrbe. 
So ego czasu wydano nawet -odpowiednie zarzą

dzenie, za%zujące używania u le jaiko toru raniccz- 
krwego i przezoewienczas(foaTtdizokrótki!) irz e -  
serzegajno go; Obecnie puszczono zakaz w  niepa
mięć i gromady andrusów ieżdiżą -bez opamięta
nia po wszystkich choć trochę spamistyeti ul-cach, 
wyślizgując je do doskonałej gładkości szkfa- U- 
ulic, jak wiadomo, u nas nie posypuje ŝ ę wcale, 
gdy w ę c  d-oda się do tego jeszcze wspomniane 
udfogr irfeme, podziwiać tyDkio należy .stosunko
wo małą Hpść złamanych rąk i nóg. Zdarzają się 
też wypadki przejechania przez takiego ulicznego 
saneczkarza — co zdarzyło się niedalej, jak 
wczoraj, powodując u osoby przejechanej wstrząs 
nerwowy. A „sport" ten, uprawiany w sposób 
tok dziki, naraża i samych „słpoirtsmenów", albo
wiem były już wypadki, że saneczkarz woadał 
pod' tramwaj, narażaiąc 'się na najstraszniejsze 
kalectwo. Domagamy się przeto ze strony odpo
wiednich czynników wznowienia owego zakiz-u 

dopilnowania go z całą surowością.

N U n i S t A N l

PRZEMYSŁ KSAJ9WY!
Precz z wiedeński łandefą!
Od laf 30 wypróbowane kosmetyki przeciw 
piegom, pryszczom, plamom I wypadaniu 

wlosbw polecaoio on H-ra i. mm
L W Ó W  — H o t e l  G  J o r g & a .

19558

8M it Pr. Józef Edward iiahanc
—iah  jwiony substy tu tem  adw okata

b. p, d ra  H E N R Y K A  K A H A K E Q O
( ■owadiH kanrolaryę substytucyjną w e Lwowie prxy u!

Brajerow skiej I. S. 2025,3

„ALBADONT
Alkoholową wodę, do ust „ ALBADONT* 

pastę do zęlówr 
WYLtÓB PIERWSZORZĘDNY

poleca 19591

rya „ALBA" Ind?. Hilirin 21

JNeusserem i Justowiczem. Początek o g. 9 wieczo 
rem. Bilety wcześniej do nabycia w księgarni Ak? 
demickiej. W niedzielę 29 tm , w sali Sokoła-Mar 
cicrzy benefis Wojtaszka.

— O—
Repertuar Gal. Biura koncertowego M. Tutrka.

We wtorek 24 bitego: Matylda Lewicka, pdnia 
dom a opery warszawskiej.

9
n

, , - A -  P O L L O
D z iś  arcydzieło w 7-miu aktach
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i  POLA NEGRI

D r .  G ,  * A Y D Z £ W S I i I
b. lekarz 'ftarsz . szpit. i w .  Łazarza, choroby skórne wi ne- 
ryczns i moczo-płciowe ul. Sapiehy 61, od g. 4 —6 2C . 9

p o d z S G k o w  i m a .
W. P. Dr. M arcinowi Selcerowi składam  ta  d rogą se r
deczne podziękow anie za w yleczerie mię z  eieżkie; cho

roby z narażeniem  w łasnego ży- i 
20309 życzliwy 'udusz D orf.

Obrońca w sprawach karnych

Dr. JULIAN KOWALSKI
Lwów, Asnyk? 3. 20303

Z A K Ł A D  L E K A R  j K O  -  D E N T  /S T Y  CZ. 
i  T E C H N IC Z N O -D E N  T Y S T Y f ZNY

DR. HENRYKA I BERNARDA B E R G E R A
Lwów, ul. Legionów l. 7. 19703

M ili M m  Bi. i. Hi Dl i ft ilnila
Kopernika 12, otwarty od 9—1 i 3—A 19704

Specyalista chorób skórnych I wenerycznych

Dr. HSSCriĘLES
ord. od 10—12 i 3—5 pop., dla kobiet 2—3 Sykfttuika 1o.

Specyalista chorób skórnych i weuerycznych

Dr. fól/iiAŁ SAL PETER
S y k s tn s k a  17, ord. od S—a i od 12 -ó. 202*..

U R O N I R Ą
Repertuar Teatru miejskiego.

We czwartek, 19. lutego u godz. 7-mej wiecz. 
po raz 3-ci „Eros i Psyche", opera w 5 aktach L. 
Różycfkiego w niezmienionej obsadzie.

~ o —
Repertuar Teatru wodewilowego

(gmach ul. Ossolińskich 10.).
(Bilety wcześniej w perfumeryi Stoińskiego 

ul. Lezionów 1* 1). 2039
Czwartek 19 lutego o godz. 7.30 wieczór: po 

raz pierwszy „Tajemnice restauracji", operetka; 
„Onufry", farsa; „Kalejdoskop" w 1 akcie.

Piątek 20 lutego o %. 7.30 wieczór: „Tajemnice 
restauracyi", operetka; „Onufry", farsa; ^Kalej
doskop" w  1 akcie.

Sobota 21 lutego © g. 7.30 wieczór: „Onufry", 
farsa; „Tajemnice restauracyi", operetka; „Kalej
doskop z Maryą Dracową.

Niedziela 22 lutego o ig. 4 popoł.; „Szkołą haf
tu" operetka; „A papa' tańczy", farsa; „Ramoty i 
raraotki".

Niedziela 22 lutego o g. 7.30 wieczór: „Tajem
nice restauracyi", operetka; „Onufry", farsa; 
„Kalejdoskop" z Maryą Dracową.

Repertuar scenki HŁ-art. „Wesoła W ydrą“,
(Pasaż Mikoiascha) o<i 15—23 lutego, dyrektor M. 
Wojtaszek. „Śledztwo", szkic W. Olszewskiego w 
1 odsłonie, w głównych rolach Dwernicki i Neois- 
ser, . :JaJ| w moskiewskim jarze", sceny cygań
skie, w solowych kreacyach Wojtaszek, Zielińska, 
Lilian, Brawuroff. Duet „Jupaj-Siupaj" oraz go-* 
ścinny występ Starusżkiewicza, „Chłopczyk i 
dziewczynka", dyalog transformacyjny ze śpie
wami i tańcami wykonają Wojtaszek i Maseczka. 
„Dama w czarnem", arlekinada w jednym akcie B. 
Bronowskiego z Wojtaszkiem, Dw.lflnickim, Liian.

Dyftikay© poczt 1 telegrafów we Lwowie ogła
sza: Wskutek rozszerzenia obszaru Dowództwa 
Okręsgu Generalnego Lw<ów na dalsze wschcdirc 
powiaty byłej Galicyi dozwo-Iony zosTal pry watny 
ruch telegra fi czuły aż do wschodnich granit po
wiatów Radziechów, Kamionka Strumiłowa, Zło
czów, Zborów, Br zażarty, Podhajce. Buczaez, Za
leszczyki, Saiatyn i Kosów. Dla prywatnego ru
chu telefonicznego obowiązuje rada1 dotychcza
sowa linia dćmarkacyjua.

Noiwa emisya 100 i 1000 m*irków®k. Polska 
Krajowa Kasa Pożyczkowa za władam a, że od 
dnia 25 bm. będą jmszczone w obieg nowe bilety 
PKKP. wartości 100 i 1000 marek. Bilety noszą 
datę 23 sierpnia 1919, są opatrzone podpisami, 
członka dyrekcyi ;PlKKP. p. Józefa Zarzyckiego f 
skarbnika głównego p. Mcryapa Karpusa.

N0>we nddziajy FIG(P. Dyrekcya PKKP. poda
je do wiadomeśeą że zostały utworzone następu 
jące oddziały K asy: -Dnia 11 bm. w Grudziądzu i 
Tarnopolu1, dnia 1S fcm. w Tczewie.

K°mtfrikactya telegraficzna z Anglia. Zarząd 
telegrafów w Niemczech zawiadom''!, rze z powo
du przeszkód w komun: kacy i telegraficznej z An
glią, telegramy z Polski dochodzą z wi tikiem- opó
źnieniem, ponieważ są wysyłane w  drodze pocztt, 
wej. W rej sprawie interweniuje obecnie minister
stwo poczt w centralnym zarządzie pocztowym 
w  Berlinie.

WIceprez. T°w. polskiego Czerwonego Krzy
ża wyjechał wczoraj wraz z całą komisyą rewi 
zyjr.ą z powrotem do W arszawy.

podrożenie gazet v iedeńskich. Związek an- 
stryackich pism; codziennych og:asza w pismach 
wiedeńskich następujący apel do czytelników; 
„Ustawicznie rosnące koszta wydawnicze pocią
gnęły za sobą tak znaczne obciążenie budżetu wy 
dawnictw gazetowyclt, że między wydaakatri a 
oeaą sprzedaży dzienników powstała różnica iak 
daleko idąca, za -bezwarunkowo usuniętą hyć ona 
miusi. By umożliwić dalszy swój byt, zmuszone są 
wszystkie dzienniki wiedeńskie podrieść wspólnie 
z dniem J6  lutego 1920 zarówno prenumerato, ja
ko też cenę sprzedaży- pojedyńczycb numerów, 
Pcdpisany Związek wyraża nadzieję, Je Szanowni 
czytelnicy dzienników wiedeńskich uznają w całej 
pełni powody zniewalające wydawnictwa do pod
wyższenia ceny i óes-t przekonany, że każdy czy
telnik swojemu: pismu pozostanie wi<=>my“.

(—) Kradzieże strychowe. Jahóbowi Sekret- 
berowi,, zamieszkałemu przy u l Sobieskiego ł. 15, 
skradziono wczoraj ze zamkniętego strychu biz- 
liznę wartości 20.000 kor. — Z zamkniętego stiy* 
ohu przy ul. Polnej I. 17 skradziono również bie
liznę wartości 10.000 kor. szkodę Maryi Kur- 
byt I Maryi Melchert. Bielizna była znaczoną lite
rami M. M., M. S. oraz M. K. i L: K:

(—) Zzuba. Manes Kncppe!, kupiec ze Samb©- 
r zgubił wczoraj we Lwow.e męski zloty zegarek 
z łańcuszkiem, aamski złoty zegarek z łańcusz
kiem, złotą fetanżolefę i pierścień brylantowy, łą
cznej wartości 10.000 koron-.

(—) Co mr zni znaleźć czasem w śmietniku? 
W -śmdtnilku realności .przy uł. Gródeckiej 1. 8* 
znaleziono yćzoraj .ukryte pod śmieciem 10 wor
ków owsa o wadze p© 50 klg. Owies ten najpraw
dopodobniej pochodzący z kradzieży kolejowych 
złodzieje schowali w  śmietniku.

(—) Okradzenie Anglika. Na głównym dwor
cu kol. wczoraj źclnierzow5 angielski;mu E-melec- 
kowi Feldman nowi sltradziono z kieszeni płaszcza 
portfel z 18 funt. szterliragów -i ważnymi doku
mentami.

iOMUjNIKATY.
Dar Narodowy dla J. Piłsudskiego. 29 bm. o z

10 rano odbędzie się w ratuszu (sala D ekiert# 
plenarne zebranie Zjazdu Gł. Komitetu Daru Na
rodowego. Wszystkie istniejące Komitety -proiwin- 
cyonalne są proszone o wysłanie delegatów. Wo
bec traku- mieszkań w W arszawie oraz pr-zepe*
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Nadesfaro.
OZiŚ premiera nadzwyczajnej wielkiej komedyi p. 1.: 20262

Z o n a  cEjfóch m ę tó w
Z Heneą Porten odt* erzającą swą rolę po mistrzowsku z pełnym 
wdziękiem i naturalnym, swobodnym dowcipem. Nadto doborowe uzupełnienie

sienią hoteifi prosi Komitet w ykcnaw czj, aby .Ko
mitety prowfbćyóńalne wr®vfały- takich d'elega 
tiiw, któnzy mogliby znaleźć pomieszczenia u zna- 
; .miycb na okres trwania ZjttódM. Ddegatcmr, któt 
tzy żadną, miarą -njofcowąć się? nie mogli, Komisy® 
/..iazdowa dostarczy pom ieszczeni na. dwie doby. 
l\> infcrmacye zgłaszać się do Sckretaryam Głó
wnego Komitetu, Bodimta ? (I. piętro ra  lewo) w  
ywyknj dni od 11 do 2 i odi 5 do 8, d /28  brn. od1.-
10.30 do 8 -wlecz,., 29 bm. od g. 9 do 11.

Z muzykl. Koncert Matyldy Lew1c\ieti, prima- 
donny, opery warszaw skiej, śpiewaczki obdarzonej 
rdanjem fachowców najpiękniejszym głosem -w 
Polsce, odbędzie się we wtorek 24 bm. Artystka,: 
najwybitniejsza u nas. przedstawicielka ,jbel can
ta wykona okazały program, złożony z popiso
wych aryi operowyc-h Wagnera, Verdiego r Mas
seneta orcz szeregu pieśni Beethovena, SUiubcr- 
ta, Brahmsa, Wolfa, Karłowicza, Różyckiego, Szy 
makowskiego, Szopskiego i. Niewiadomskiego. A*, 
dycya p. Lewickiej będzie niewątpliwie, dzięki--wy
sokiej umiejętności śpiewaczej artystki, jedną t- 
najpiękniejszych prod.ikcyj wokalnych bieżącego 
sezon-j. Akompaniuje kapelmistrz d;r. Ar ter R o
dziński. B'1-ety do nabycia u .Seyfarth^. 3894:

Dżiś w teatrze wodewilowy tn premiera no
wego programu, w skład1 którego wchodżi zaba
wny operetka komiczna ..Taijcmnice restawracyi", 
oryginalnie napisana -przez Cyryla Danielewskie-. 
go. Po raz pierwszy graną też będzie wesoła far
są St. Dobrzanski-ego „Orm-fry" t  p. Mirskim w 
głównej roli, ..Kalejdoskop*1 zaś prowadzić będzie 
p. Mary a Dracou a.

Odczyt inż. J. Jaskólskiego ,.0  granicach Pol
ski" odbędzie się staraniem Uniwersytetu L'tdo- 
vi ogo itn. Mickiewicza we Lwowie, 20 brn; t  s- 
7  wieczór w sali St-ow. robotn. Rynek S I .p. .

W pierwszą nłedz elę postu 22 bm. urządzą 
Związek Niewiast. Katolickich podwieczorek z 
muzyką wojskowa w salach hotelu George‘a, na 
dochód domu sierot iK-d wezwaniem Niepokalany 
Poczęcia* NP. Maryli, gdcle się wychowuje 26 sie
rotek. Wobec, trudności cprowlzaryi wałczy Żwią
zek z wieEcim niedostatkiem. Społeczeństwo nasze 
tak ofiarne poprze niewątpliwi 3 . te usiłowania, 
Znajdując przytem miłą rozrywką i -wyborny pod 
wieczorek. Początek o g. 4. Posiedzenie w spra
wie podwieczorku odbędzie się w  Związku Nie
wiast Katolickich, Rutowokiego 10, o % .5, we śru- 
oią popielcową na które chętne do pracy Panie 
zaprasz i Jadwiga Papara, Olga Jdowicka,

Miejski Urząd pracy zostanie 20 *hnt. przenie
siony i  Rynku 1. 42 tło m-riskiej kamienicy ul. Rui 
towskiego 11, II. p. (nad Kawiarnią Wiedeńską).

Kurs muzyczny w ,.Echu“ lwowskien, prze-, 
i wany z powodu choroby kierownika, odbywać 
Stę będzie począwszy od- piątku 20 lutego or. -raz 
w  tygodniu, między godz. 6 a 8 u  iecz.. w* lokali1.

własnym Towarzystwa. Zaprasza Mię osoby, Któ
rej dotychczas korzystały z podobnego toursu w  
inmem Tow. śpiew. — do zapisania się u kierowni
ka kursu, p Fr. Oomiszicwskiego, co piątku od g.
5.30 wieoz. Odczyty z zakresu muzyki odbędą, się 
w  JyohiT w czasie postnym po 1-szym marca br 
Odnośny podręcznik do kursu i dla użytku- uczą
cych się j osób umuzykalniających się (koło kwart, 
kwimowe) do nabycia w ,.Echu‘* i Księgarni Sey- 
fartha '(ul Akademicka 1. 6). 1313

Jak Anłątykajiin kocha. Niezmiernie, ciekawy 
to- romans., jaki rozgrywa się -we wspaniałym dra
macie p t :  „Szał miłości", wyświetlanym obecnie 
w dwóch najwytworniejszych we Lwowie kim de 
atrach: Marysieńce \  Koperniku: Bohaterem jest
bogaty, młody ^.tikes, żyjący -wśród wspaniałego 
otoczenia"pięknej przyrody. Każda scena drama
tu, która przesuwa się ną ekranie, to'przepięknie 
skomponowany obraz, Ar/tyści wszyscy bez wy 
jątku, nawet ci, którzy występując w roli komipar- 
sów, grają wprost znakomicie. Treści -utworu nie 
powtarzamy, bo trudno w krótkiej notatce zmie
ścić fabułę romansu, zawierającego, .mnóstwo epi
zodów. Powiemy tylko, że wszystko, co dzieje się 
w tej sztuce, zosiało doskonale obmy ślau-e i w y
pływa c  założenia urtweru. Widz jest zaintereso
wany, a zainteresowania to -potęguje się ciągle aż 
do osia tó i ej sceny. Słowem, -przepiękny utwór, o- 
degrany znakomicie, K dający duże zadowoleni; 
estetyczne. 3891

koncert Wacława Kochańskiego, skrzypku, od* 
hęttsie  się dnia 20 lu trao . B ae ly  w  składnie rortepia- 
-nów Połc m< ckiego, ul. Tańskioi 1. 20ou

„ivoł© m uzycin fc* : u rządza w e czw artek  dnia 19 
b . n». w  małej śaii Gal- ToW- suzycznego ul. C hor* ł* 
ecyzny 7 o godz, 7'30 wiccz. W ec rr tr  M o za rto w sk l* . 
te współudziałem pp. Malwy Fizcuer Kowalskiej. M- Ho* 
łowkówny, Elektorowiczowei, T. M ayera, H. 5 teinber- 
o tr a  i S t. L-pmowicza. W ykonane zo s tan ą : k  ncert
a‘< rzypc iw ). sonata  for^tp., fantazya fo r te p , a ry t  i da- 
e ty  z „W esele F ig ra* i „Don Jouana*. O dczyt nr« p, 
A. P!ol*n. C.-łonkowśe m .'ją w stęp  w olny » m ogą wi ro» 
w adzić dw óch gości za opłatą. 20 ,90

nątca zamiast ehleba.
Ponj waż część ludności objawiła chęć po

bierania męki zamiast chleba, przeto wydoje 
Zakład aprowizacylny wszystkim sklepom miej
skim, rejonowym ł konsumom prócz chleba 
pewną ilość mąki i zostawią konsumentom do 
woli wybór w oooieraniu na kartki chlebowe 
Chleba lub męki w ilości po Va kg. na kartkę 
w cenie po 6'20 kor. za Kg. (4’34 marek) prócz 
kosztów opakowania. Zakład wzywa przeto kupców 
rejonowych i kierowników konsumów, by zgłosili 
się we czwartek dnia 19. lutego w kasie Zakładu 
pp odbiór asygnal na#mąkę. 1 20324

Miejski Zakład aprowizacy ny.

Olbrzym e nadużycia w składnicy warsztatów
kolei wiedeńskiej.

Nadużycia z kartkami cfi?ettow’tni do wysokości blizko 150.000 funtów.
W arszawa, 18 lutego.

(RAT.) JaJk donosi Dziennik Pow ^chny"  
z poleceń z  -komisa;rza ministerstwa aProwizacyi 
nrzy mieście Warszawie, na zasadnie wniesione
go, zażalenia, -przeprowadzono rewizyę skłąónj-cy

warsztatów kolei wiedeńskiej przy ul. Chmielnej, 
"-rzyczmi dotychczas ujawniono nadużycia z 
kartkami afti-ebowem.i dlo wysok-ości 149.982 fun
tów

REKORD WYSOKOŚCI.
Kraików. 18 lutego. 

(PAT.) Radio z 1 'aryża. Lotrflk Casale - sią- 
fnąl wczofai rekord wysokości. Wzniósł się z 
Hvf,iTW Pasażerami w 46 minut ach do wysokości 
/30f metrów.

NOWY WYNALAZEK.
Kraków, 18. lutego.

(PAT). (.Radio z PoIdW). Z Paryża Junoszą o 
nadzwyczajnym wynalazku, który dokona zupeł
nego przewrotu w p o m y ś le  stalowym. Wynala
zek dotyczy fabrykacyi twardej stali

SronIHa sportowa.
WaJne zgro_-T»ozanie małopolskiego Pofshiego 

Związku piłai n°żtUłj. Z powodu obłożnej chwoby 
prezesa małopolskiego P. Z. P. N. p. iraż. ChristeL- 
bauera, zapnw>lziane na 26 bm. Walne zgrom-a 
dzenie te g o ż  Związku musi być odłożone na cza-: 
późniejszy. O terminie nowym powiadomione bę-dS 
kluby związkowe os-ob-nemi zawiadomieniami.

I. L. K. S. „Czarni" wzywa- wszystikich sra- 
ązy pierwsz-e-j drużyny, aby >w sobotę dnia 21 bur 
zrbrali się w bardzo ważnych sprawach o s. 8 w. 
w Kawiarni Szkockiej.

Kursa giełdy Iwomkiei.
Lwów, 18 lutego. 

firaluta Koronowa.
L Akcye bankowe xa sr tu k ę  łącznie z icupone-u hi, 

sący u.
(W artość Bomi iałna ora* osta tn ia  dywidenda).

płacą żądaj v 
Bank polaki d k  reimotw-a, bandlti < p ■cea.y .lu

4 JO -2 4  600'—
Bonk hipoteczny "alic. — •—
Bank I not. tern* Iny 40C —24 4S5<— —•—
Bonk ludowy 20(i— 10 SOS'— —■■ -
Bar.k TT, tmyi*ov. y 400—20 630'— —-•—•
Bank sLemsdci kredytow y gaUcyjsid 400—24 553'— 565'— 

H. A k ty e  T e w irz .  h an d lo w y ch  i ‘rz e im  aław ych. 
Tow. akc. brow arów  lwowskich fi00 -63 900'— —'—
łow . akc C hodorów  zredukow  .ne 200—0 505’— 515'—
Tew. ■ lej. fahn k art 20U -6  S00'— — *—■
Tow, akc. G tf j ta  2C0—0 313’— —
Tow. akc. G órka .“UC— 14 903'— —
Pn!«kp aafte  M, 500 . 13^0*—- —
Polskie Cow. handlow e 200'— 460'— —
Tow. „ko. Przew orsk J000—80 ??*30'— — •—
łow . aWo. Rokazawa 200—13 303'— — —
Zakłady eU .tr. .S iersza" 200—fi 300'— — <
Tow. akc. W aug 200—0 275'— —
Tow. akc. Zieleniewski 290—10- 1100'— —•-*
Lwowski kc. ZoL lad zastaw. 100—11 460'— — «

Llety zastawne t a  a te  kdr. (ba® kap o n a  bieżąc.) 
Bank polski dla han Jlu  ! przara. 4 i pół prc. 100‘— tCl*— 
Bank hip. gaL 4 i pół .nrc, - 103‘— 103'B0
Bank hip. ^al. 4 prc. 101'— IÓ2'—
Bank hip. ceinei. 4 i pój prę. '0  i'— J04'——
B»pk k aj. gal. 4 i pół p>-c. 104'— 105*—
Bank kraj. gal. * pro.. 101 ■— !0*V—
Tow- kroi gi_i- ziem, 4 i  pół pr«. 107'— 108'—*
r ov *. kred. gał. ziem- 4 prc, 102^— 103‘~
Bank kred. riem . 4 i poi prę. 102'— 103'■ *

J ,  Obli 4 za 109 kor- iQ>es kuponu bież) ,
Komun. B anka k rjj. 4 i pół prc. 104*— lu5 '- -
lomun. B anka kraj. 4 prc. 982U 9 9 C

Koleje lokal. Banku, icraj. t  prc. 98'25 9<3,24
Pc-tyczka krrj. galie. ż r. 1893, 4 pr«i !?9’— 30fK—
Pożyczka kraj. gafie, z t. 1901. 4 prc. ■ 97*50 100*5k
Paży :zka kraj. gal e. * r, 1935, 4 prc. 99'50 łÓ0‘5t»
Por. kraj. gal o. z r. 1908 4 ore. .szkolna) 99*— 100*—
P o t  kraś z r."1913 4 i pul prc. 101’— 102*—
P o t  kraj. z r. 1914 4 i pół prc. 102'— 103'—
P o t  m. Lwowa zr. 1898, 19001 1 9 il 4 prc. V4'50 93'50

W ąlą ty .
Ruble earsicie (po 100) '230'— 250'—

(p,, 500' 110-- 2 5 0 '-
« ■ , d robne 217*— 230'—

R uble Dumskie (po 1000) 65’— 75’—
,  dumskie (po 250) 55 '— 65.—

"w rbow ańee (pc 1000) 16'— 22'—
Grzywny (po 5Q0 i wyższe' 1 18*— 22'—
100 6-anków franci j 1300'— 1700’—
100 franków  szwajc. 310*7’—3300*—
1 Funt azterlingów 600 — 7 0 0 '-

ooler atneryic 190'— — '—
I dolar kanad. 160’— —•—
100 m arek niem. 245'— —'—
190 lei rumuuskiofe 305'— 325*—
Liry w łoskie 10QQ'— —*

Dewizy,
W ypłata Jew iz Londyn 650— 710

„ Paryż 1500— 17 JO 1600
.  ćurych 3000 — 3200

. . .  P ragę  ? 2 0 -  24f 222
p m W irdcn 70— 80 —
a „ Berlin 230 - 250 337

R a tr  banków .
Stopa eskontow a P. K. P. 6" o

Dom Bankowy S c h i i t i  I C h B jfil we. Lwowie
k p a i n t  <*«»larw„ f r , i o k l  t-m .l*  llf\*  ? +. tj 'W )fc7

WlLuc-NsKlt RuR»A W WOLIN »M OliROCIf ,
Wiedeń 18 lutego. 

(RAT.) Kursa w tyolttym obrocie ń 17 hm.. 
Zagrzeb 230 (245) — B-udapesz-t, tonknoty a 10.(ku> 
ko*r, 109—119 — Budapeszt, banknoty a 1000 kor. 
110—120 — Kraków 125— 140 — Praga 204—344 
-- Oes-Ke.'banńrioty a S.0C0 kor. 294—314 -" C że-  
skić banknoty mniejsze 29-t—3ł4 — JugO'łowiau- 
ski j 150—1S0



glf.  8 „GAZETA PORANNA11. Nr

DEWIZY ZAGRANICZNE [h o lm  5150 (5350) —  L e i 350 —  N o ty  s z w a jc a r s k ie  l la n d y a  226.60 — L o n d y n  20.78 '2 1 )  — M e ó y o la t

Wiedeń 18 lutego.
(PAT.) Kursa austr. centrali dewiz z 17 bm.: 

Amsterdam) 9400 (9450) — Zurych 3375 (4675) — 
Kopenhaga 4000 (4300) — Marki triem* 296 (298) — 
Lewy 335 (335) — Franki tran* 1950 (1980) — No 
Ty angielskie 940 (950) — Ruble carskie 260 *■— Ber 
lin 297 (299) — Chrystiania 4750 (4950) — Szłok-

335C (3650) — Liry wtoebR 1525 (1575) — Dolary 
360.

Zurych, 18 lutego.
(PAT.) Kuirsa dewiz z 17 bm,: Berlin 6.15 (—) 

Praga 6.20 (6.25) — Nowy Jork 616 (603) — Paryż 
42.80 (43.73) — Broksda 44.75 (44.25) — Sztok
holm 114 __ Madryt 105.50 — Austr. notly korono
we stempl. i rriestemfpL 2 50 — Wiedeń 2.30 — Ho

33.40 (33,75) — Kopenhaga 89 (90) — Chrystiania 
109 (106) — Buenos Abes 260 (265).

\msterdam, 18 lutego 
(PAT.) Kursa dewiz z 17 bm1.: Londyn 9.08Vj 

(9.10) — Berlin 2.92L2 (2.75) — Partyż 18.75 (19.05) 
— Szwajcarya 43.85 (44.30) — Wiedeń 1 (—)

Wyjaśnieni* 1 porady
?Ł»(t w ŁPraw ach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Admi- 

nistracyi, ul. Sokoła 4. OGŁOSZENIA O d d z ia ł  d la  o g ło s z e ń
otw arty przez eały dzień do godziny 7. wieczorem 

bez przerwy.

N E K R O L O G I A

W AW RZYNIEC K A h CZYŃSAI
b jły  dy rek to r m łyna „M arya H elena4 i de lega t Namie
stnictwa w sprawie odbudow y kraju, przeży wszy la t 5 l,  
-Tirarł po dfu ;ich a ciężkich cierpieniach, cn ia  18 lutegc. 
1920 r. — Pogrzeb  odbędzie się w  p iętek  dnia 20 lu
tego 1920 o g. 3 pop. z hali przed pogrzebow ej cm enta
rza izraelsk iego , na k tóry  w  sm utku «»oj»ążona -odzina 

zaprasza krew nych i znajomych. 20327

MAU3A I “  7YCMOw a n u II
34 Batorego, Eeole Franyai ;e 

konw ersac /i rran j*kiej i 
profesorów .

u rządza specy Ine Lursy
angielskiej przez znakom itych

202" '

c P i  SADY f RRAC3

Gospodyni, hodow czyni bydła, świń, drobiu, ogrodni
ctw a, la t 40, szuka posady po dw orach  itd. 3iu* - pra
cy, S tanisław ów , B atorego '.4. 20263

i^CHALTER,
M ag istra  ‘ armacyi n'.tynow=,neg<„ 

Ruckera. Lwów, ul. K rakow ska.
poszukuje aite lca

2C3jl

Poszukuje stolarza, w zamian za co nauczę pszczelni- 
ctw a za całe utrzym anie. Zgłuszenia: Jędrzei Dreli-

. c.howski, Sichów  f. 53. 20323

I  MIESZKANIA, LOKAL 3, S K L lf* f |
i — 4 pokoi z kom fortem  gdziekolwiek szukam . Pom ogę 

w naukach, egzam inach, pośrednictw o w ynagrodzę.
' — "  ' 2024H, Drofeso r4, Biuro Sokołowskiego.

K U PN O , SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Sprzedam tum aki garn itu r, pelerynka now a przechov a* 
na, G osiew sk ego 10, I. p. od 2 —7. 203' 8

D o s p rz e d a n ia  dwie now e gruszkow e szafy, stó ł i ko- 
iio d a . W iadom ość Żółkiewska 23 w  banku. 20317

O o s p rz e d a n ia  kaw iarnia w  cen trum  m iasta, z kompie- 
nym inw entarzem , tylko katolikowi. Bliższa w ia in

n o ść  ui- Wałowa 11 a, 111. p. n a  lew o od godz. 3 do 
3 pop. P ośrednictw o wykluczone ! 203 :2

l . l  w  angieljkim  stylu, r  owy dyw an i portyeiy do 
>rzcdania. Biuro spędy ;yjnc Paw likow icz, C horaż 
yzna 11 p -  203/. 8

W ill: 16 ubikacyi, u n ;  dz n 'e  k iL u  pokoi, do s /r» eJa - 
| i i .  Szymonowiczów 9, boczna L istopada. 20326

f  r2CO',-vnię cukierniczą, 5 ubikacji, piec, ajerka, świ >- 
tfo elektryczna — sprzedam  lub wydzierżawię. Może 
być także i na innego ro uaju p racow nię  Zgłoszę1- a 
do Admin. pod ,5  ubikacyi**. S<)2?6

J j p R O Z M A 2 T 3
olirneic" Polski Związek handlowy. O ddział spożyw 

czy. H otel francuski, dostarcza w agonow o k a rt 'i 
zmarzniętych, zri ‘nych do celów  corzeł danych ora.- 
Tzyjm uje zamówienia na k : fiu wiuse ne. 20209

°.>rirety, foo-azk ice, pow iększenia, m iniatury, wyk nuje 
•solidnie, punktualn ie i nie d roga  .L ivo .i“, Lwów, ul 
.i-go Maj 10. '03 i :

,Pv H m e x \ Polski Związek handl wy, O u d z ia ł-p o ży w  
czy. H otel francuski, orgen zuje dctailiczną dostaw ę 

ario* i wiosennych do oomu. Konsumenci chcący l rać 
idzi/ł w tej organizacyi zechcą zgłosić się w  dv- 

rekcyi. 23203

LEKARZ I DENTYSTA 
D R .  M .  W 1 B L T O R
przy pl. M arysckim 7, u zbiegu z ul. K opernika ordyh. 
w chorobach zębów, jam y ustnej, gardłn i nosa , wyjęcie 

zębów >ez boi i.
P racow nia sztucznych zębów  w  kauczuku, t L i c  

i platynie o tw arta  od 10—6 b tz  przerwy. 20159

Do sprzedania
333 mor| ów lęk nadających się do parcelacyi po 
3000 K. Sąd powiatowy Łąka. Kasa ogniotrwała 
Anwander & Cie. nr. 6. Wiadomość u p. Ro- 
mana Szkirpana, Lwów, Zamkowa 2. 20318

b ilansista  z  aK adem lą b d n d lo -  
w ą  i 2>' le tn ią  p rak tyk ą  ban  
K ow ą i kup iecką poszuku je  
o d p o w ied n ie j posady.

W iad o m ość  Ż ó łk ie w sk a  28 
w  banku . 20319

z ułuższą praktyką tylko w pierwszo
rzędnych instytucyach poszukuje Spółka 
drzewna firm  „BUDULEC" i „TOWA
RZYSTWO ODBUDOWY “ Lwów, Aka. 
dem eka 23, pod bardzo korzystnym1 
warunkami. Objęcie posady ma nastąpić 

!-go marca b. r. rO30i
& nm m m

WAŻNE D U  TARTAKÓW  J
Mimo braku sm arow idła na  czopy tak  zwane

. T O V O T K  F B T T “
i bez m jta low yih  panewek t. z w. Lgry, m uinu  u- 
trzym ać ruch ga tru  i nadal w edług system u A l
b re c h ta . D obrze dośw iadczony już p izcz 2 lata bez 
wszelkiej reparacyi na czopach. W skazów ek i iy - 

s r n ’-.ów udziela: 19555
JO Z E F  f lL B R S C łtf ,  werkmistr-. ta r t iku i kolei leś
nej firmy I. P h . G le s ijlg e r  w  Krechowicach, Galicya

HIL. BADIAN
Jen, RBjirez. pługów motor. »STQCK“

LWÓW, UL. JANOWSKA L. 74
poleca: Pługi motor. „Siock", speeyalne 
oleje motor, i sm ry Tovotte świetnej 
mnrki GAi-GOYI E, beczki żelazne i ar
tykuły techniczne. 20028

m u mmmmm

%
Draaofjny l plyly

p o l e c a

N A T A N  S E E L
LEGIONÓW 43.

CZAS
ODNOWIĆ
PRZEDPŁATĘ!

K O LPO RTERÓ W
roznoszenia pazeł poszukuje s l3  

natychmiast.
7, łoszenia d o  Administracji .Gazety W ie

c z o r n e ',  S o k r ł a  4.

J
zysS daje pieniądz 
wydacynaTehlam̂

w Mm Jirara“ i „Foranasj".

Konkurs.
Z wiązek Mirst Polskich ogłasza konkurs na sta

nowiska pięciu referentów Biura Zw ązku dla sp ra w :
1) prawno-administracyjnych,
2) sanitarno-technicznych,
3) ekononrezno budżetowych,
4) oświatow ych i » 2Ł5
5) aprowizacyjnych.
Wymaganą jest dokładna teoretyczna i praktyczna 

znajom ość danego zakresu spraw miejskicn, a także 
■ miejętność referowania spraw iv słow ie i piśmie. 
O hrty z doh crcniem  curriculum vilae oraz podań em 
warunków składać przed dn em 15. rr> rca do Biu a 
Związki* Miast Polskich w W arszawie, M iodowa 3.

HtBSS
Drukiem Spółki drukarskie] .,Prasa“ ul. Sokoła 4  

Nakładem -Spółki akcyjnej *vydawułczoj*‘-
. Redaktor naczelny Dr. ROGER B ITTAGLlA

Zastępca redaktora naczelnego I redaktor odpowiedzialny JERZY KONARSKI


